KWESTYE TEOLOGICZNE.

De obligatione sacramenta ministrandi.*)

CASUS.

Titius, qui primo parocciam assecutus magno zelo salutis animarum incumberebat, succedentibus annis a pristino fervore non parum declinavit. Dum enim satis assidue solemnioribus festis in tribunali poenitentiae adstat, si aliis diebus ad confessiones audiendas vocetur, se morosum exhibet erga illos praesertim, qui frequenter ad sacramenta accedere solent, inquam, excessum etiam in spiritualibus vitiosum esso. Relate vero ad infirmos graviter decubentes ita se gerit, ut quam citius illorum confessiones excipiat, Viaticum et extremam Unctionem iisdem praebet, data etiam benedictio-

*) Kwestye postawione były na konferencyach rzymskich. Rozwiązanie podaje słynny moralista Lehmkuhl.

ne in articulo mortis, quos deinde divinae misericordiae committit, quin amplius ad illos redeat.

Grassante quondam morbo contagioso intra suae paroeciae fines, Titius pelli suae timens fugam arripuit, relicto tamen idoneo vicario. Sed jussus ab Episcopo sub comminatione suspensionis ad paroeciam redire, obtemperat quidem, sed dum sibi sanorum curam reservat, infirmorum adistentiam vicario relinquit. Quaeritur:

1^o *An et quanta sit obligatio ministri quoad sacramenta conferenda?*

2^o *Quandonam sacramenta etiam cum vitae periculo ministrare teneatur?*

3^o *An in omnibus de quibus in casu Titius peccaverit?*

RESPONSIO.

QUAESTIO PRIMA.

An et quanta sit obligatio ministri quoad sacramenta conferenda?

R. 1. Quoad obligationem conferendi sacramenta distingui debet inter ministrum qui ex officio curam animarum habet, et eum qui non habet. Posterior non tenetur nisi ex caritate et secundum regulas caritatis. Quare *sub gravi* is tenetur, etiam cum gravi, imo cum vitae periculo, quando proximus in extrema vel quasi-extrema necessitate versatur et ad ea sacramenta conferenda, quibus *haec* necessitas sublevetur; 2) in necessitate proximi ordinarie gravi, si ispe sine incommodo gravi sacramenta conferre potest. Alias propria obligatione non tenetur, vel saltem non gravi obligatione.

R. 2. Prior vero, sume parochum relate ad suos parochianos (nam relate ad extraneos parochus non magis tenetur, quam ille qui non ex officio, sed ex sola caritate tenetur), tenetur ex justitia sacramenta administrare, quoties subditi rationabiliter petunt: quae obligatio ex se gravis est, admittit tamen parvitatem materiae, ita ut extra necessitatem una alterave vice sacramenta recusare ei qui frequenter ea suscipit, non sit gravis materia, quippe quod sit damnun, quod facile reparari possit.

QUAESTIO SECUNDA.

Quandonam sacramenta etiam cum vitae periculo ministrare teneatur?

R. 1. De eo, qui ex officio curam animarum non habet, jam supra dictum est. De parocho autem vel de eo, qui ex officio habet curam animarum, dicendum est simpliciter, eum etiam cum vitae periculo debere subditis suis conferenda curare *sacramenta necessaria*, i. e. in periculo mortis sacramentalem absolutionem, vel ei, qui baptizatus nondum esset, baptismum, ei vero qui sensibus destitutus est, praepriis extremam unctionem. Haec enim sacramenta sunt vel simpliciter necessaria, vel necessaria ut, quantum fieri possit, securius homo

fidelis ex hac vita decedat. Reliqua sacramenta conferendi stricta obligatio non est; suadendum tamen omnino, ut praebeatur Viaticum saltum; imo etiam sub brevi forma omnibus S. Unctio: (quam brevem formulam, quum non sit omnino certe valida, adhibere apud eum, qui sensibus destitutus sacramentalem absolutionem conditionate tantum recipere potest, mea sententia non licebit).

R. 2. Ex consulto dixi, esse gravem obligationem, ut parochus sacramenta necessaria *conferenda curet*, non ut ispe conferat. Si enim vicarium habet, cui conferat, mortis periculum minus timens, non ispe personaliter sacramenta tenetur conferre, nisi forte ex gravi causa aliquis parochianus parochum personaliter postulaverit. Ita etiam Bened. XIV in opere *De Syn. dioec.*, l. 13, cap. 19, n. 2, docet, licere parochi tempore morbi contagiosi sibi reservare curam sanorum, si vicarius paratus sit ad curam aegrotorum. Ratio, cur hoc liceat, non tam est parochi ignavia quaedam et timiditas, sed quia hac distributione laboris utrisque melius consulitur, et aegrotis et sanis, quum posteriores illi aliter timerent contagionem per parochum.

R. 3. Nihilominus parochi, etsi vicarium idoneum habeat, non licebit tempore contagionis ex parochia simpliciter recedere. Quod sequitur ex natura suscepti muneris. Quum enim constitutus sit et ex justitia id agere debeat, ut parochiani mediorum a Christo institutorum, ad quae per baptismum et fidei verae professionem jus acquisierunt, re ipsa paticipes evadant, debet illis maxime tum praesto esse, quando mediis salutis maxime indigent, i. e. in periculo mortis, praesertim si periculum illud per contagiosum morbum evaserit commune.

Et revera, si medicus corporalis, pro cura aegrotorum publice institutus, qui tempore contagionis fugeret, merito vituperaretur: multo magis medico spirituali vituperio et crimini erit fuga vel immodicus timor.

Quo vero omnis dubitatio tollatur, habemus decretum S. Congregationis Concilli d. d. 6 Dec. 1576, imo eodem tempore ipsius S. Pontificis decretum, quod videre licet apud S. Alph., l. 6, n. 233, his verbis: „Sanctitatem suam decrevisse, parochos tempore pestis omnino teneri residere in suis ecclesiis, posse tamen per alium idoneum ministrare sacramenta baptismi et poenitentiae; et si non resederint, contra eos procedendum esse, servata forma Tridentini, sess. 23, c. 1.“

QUAESTIO TERTIA.

An in omnibus, de quibus in casu, Titius peccaverit?

R. 1. Quod Titius in festis solemnioribus in tribunali poenitentiae assidue adstat, optime facit, male vero, quod aliis diebus se mo-

rosam exhibet. Quod dicit, excessum etiam in spiritualibus vitiosum esse, verum id quidem esse potest, et re ipsa vitiosum est, si qui sunt, qui sine debita praeparatione et dispositione frequenter velint ad sacramenta accedere: hos igitur monendo et cohibendo non peccat. Attamen generatim solum ob *frequentiam* sacramenti recipiendi quempiam repellere, injustum est ex parte parochi; et quando hoc saepius fit, etiam erga solos devotos, grave ipsi peccatum est, magis etiam si hoc agendi modo in causa est, cur reliqui quoque fideles, iique qui reconciliatione cum Deo indigent, accedere non audeant.

R. 2. Quoad graviter infirmos etiam optime facit, si quam citius omnia sacramenta iis administrat, ne scilicet protrahendo in causa sit, cur demum in extremis aegroti jam sensibus destituto sacramenta conferantur.

Quando vero periculum mortis adeo probabile est, ut Viaticum et extrema Unctio conferri possint, nihil quoque obstat, quin benedictio Apostolica aegroti conferatur, praesertim quum haec effectum suum interim suspendat, isque in vero articulo mortis seu ultimo vitae momento producat vi benedictionis antea datae. De qua re jam dubitari non potest. Habetur enim responsum S. Congr. Indulg. a S. Pontifice Leone XIII approbatum die 19 Dec. 1885 (v. *Acta S. Sedis*, vol. 18, pag. 414).

Sequens dubium Patribus Cardinalibus dirimendum fuit propositum: „Utrum benedictio Apostolica cum indulgentia plenaria in articulo mortis dari possit post collata extrema sacramenta, quum periculum quidem mortis adest, non tamen imminens?“ E^m et R^m Patres in generali Congregatione habita die 18 Dec. 1885 in aedibus Vaticanis responderunt: „Affirmative“, quam responsionem ex rei natura pro omnibus aegrotis Christifidelibus in mortis periculo constitutis valere dixerunt... Die insequenti... SS. D. N. Leo PP. XIII, responsionem adprobavit.“

Verum quod Titius postea non amplius ad aegrotum redeat, est omnino male actum. Atque si haec Titii consuetudo est, ita ut fideles vereantur parochum denuo ad aegrotum vocare, maxime si mortis articulus instat, censeo omnino Titium graviter peccare.

Nimirum Rituale Rom. monet, „ingravescente morbo, parochus infirmum frequentius visitabit, et ad salutem diligenter juvare non desinet! *monebitque instante periculo se contestim vocari, ut in tempore praesto sit morienti.*“ De quo S. C. interrogata, sit ne haec obligatio, eaque gravis, a qua sola impossibilitas vel gravior aliorum necessitas excusaret, die 23 Martii 1878 respondit: „Standum praes-

criptionibus Ritualis Romani, in reliquis consulat probatos auctores.“
V. *Acta S. Sedis*, vol. 11, pag. 188 sqq.

Noluit igitur S. Congregatio de gravitate hujus praecepti deque causis excusantibus decretum ferre; et merito, quia non una est aegrotis necessitas, neque una parochis opportunitas: qui enim populo quinque millium animarum solus praeest, sane singulis eam curam impendere nequit, quam ille qui pro parochia mille animarum subsidium coadjutoris habet. Nihilominus necessitas in articulo mortis, etiam post suscepta sacramenta, gravissima esse potest: quare si erga sanos parochus se ita exhibere debet, ut fideles sine molestia, imo facile et libenter ad sacramenta accedant; multo magis iteratam sacramenti receptionem atque sacerdotale auxilium aegrotis et moribundis *facilem* reddere debet. Saltem igitur vocatus libenter debet ad aegrotos accedere, si potest, imo pro circumstandiis etiam non vocatus; et si periculum est, quominus ipse omnibus praesto esse possit, pro posse instruere debet alios etiam laicos, qui aegrotis assistant, ut sciant cum aegrotis actus necessarios, praesertim caritatem erga Deum et contritiorem eamque perfectam, elicere. Hoc est gravissimum parochi officium, cujus notabilis neglectus non potest non esse mortale peccatum. Quare haec in re Titius a gravi peccato non videtur esse immunis.

R. 3. Titius, tempore contagiosi morbi fugiens graviter laesit officium suum; sed quum monitus rediit, in eo excusatur, quod curam sanorum sibi reservat, si vicarius aegrotorum curam, quantum necessaria est, gerit.

De simulatione sacramentorum.

CASUS.

Titius parochus excipiens confessionem duorum, qui mox matrimonium contracturi erant, accipit a viro, eum pluries et praecedenti etiam nocte cum sponsa letaliter peccasse; itemque gravem pecuniae summam esse furatum, quam tamen se restitutum saltem promittere recusat. Eum utpote absolute indignum hortatur parochus, ut a communione abstineat; sed frustra. Itaque conveniunt de particula consecrata illius ori tantum admovenda et in pyxidem statim reponenda; quod reapse peractum est. Facto crucis signo, ut moris est, sponsum inabsolutum Titius dimittit.

Excipit deinde parochus confessionem sponsae quae de turpibus cum sponso commissis ne verbum habet. Ex habito colloquio Titius novit, eam apud alium non potuisse confiteri. Prudenter hortatur, ut praeteritae vitae peccata in statu conjugali suscipiendo sincero manifestet; at nihil inde proficit. Quare ne sacrilegium fiat, loco formae sacramentalis aliquas preces submisce recitat. Insuper in Sacro faciendo particulam ab aliis sejunctam minime consecrare intendit eamque praebet sponsae.

Quaeritur:

1^o *Quid sit sacramentum simulare?*

2^o *An aliquando id liceat?*

3^o *Quid de parochi agendi ratione quoad singula, prout in casu?*

RESPONSIO.

QUAESTIO PRIMA.

Quid sit sacramentum simulare?

In 1^o Quaesito proponitur quaestio de simulatione seu fictione sacramenti. Fingere generatim dicitur is, qui non sincere, sine animo aliquid agit, quod agere videtur. Sic etiam fictio seu simulatio sacramenti habetur, quando ritus, quidem sacramentalis externe adhibetur, ita tamen ut a sciente committatur occultus defectus, qui reddat sacramentum nullum.

Habes ergo imprimis fictionem sacramenti in eo, qui cum sacramenti materia formam quidem conjungit, sed contraria seu vitiosa intentione; attamen etiam in aliis casibus, quibus modo imperceptibili essentialis sacramenti defectus committitur, ita ut alii, quorum interest, in errorem et deceptionem inducantur (*Theol. mor.* II, n. 44).

A fictione seu simulatione omnino distingui debet dissimulatio, in qua nulla fit fictio, sed solummodo denegatio sacramenti tegitur seu occultatur. Ita v. g. qui poenitentem monet, se absolvere non posse, sed ne adstantes quidquam animadvertant, super eum signum crucis efformat, dissimulat negatum sacramentum (*Theol. mor.*, ib., n. 45).

QUAESTIO SECUNDA.

An aliquando simulare sacramentum liceat?

R. 1. Licet aliquando dissimulare in collatione sacramentorum, imo id aliquando fieri debet, ne aliter laedatur sigillum sacramentale vel aliena fama in periculum inducatur.

R. 2. Evenire potest, ut in matrimonio liceat consensum fictum ponere, v. g. si quis ex gravi metu ad ineundum matrimonium coheretur. In quantum igitur haec consensus fictio redundat in sacramentum, fictio *hujus* sacramenti licita esse potest, quia matrimonii sacramentum sequitur in omnibus naturam contractus. Recte autem negatur in tali casu esse proprie *sacramenti* fictionem. Matrimonium enim, etsi inter christianos *re simul* sit contractus et sacramentum, *ratione prius* est contractus, et quatenus contractus, sacramentum. Titio autem seu simulatio in ejusmodi casu matrimonium respicit sub ipsa ratione contractus, quem simulans inire non vult, et ex gravi causa non vult. Internum igitur vitium, ejus culpabilis causa simulans non est, quum rationem contractus essentialiter afficiat, fictio

contractus quidem recte dicitur, non sacramenti (Cf. S. Alphons., lib. 6, n. 62).

R. 3. In aliis casibus quaelibet sacramenti fictio gravissimum peccatum est, quum sit abusus sanctissimae rei divinitus institutae, et mendacium reale per sanctissimas res commissum. Adjunguntur autem saepe aliae malitiae, v. g. damnosa aliorum deceptio, in SS. Eucharista simulata vel idololatrica adoratio.

Circa hoc est thesis ab Innoc. XI damnata (th. 29): „Urgens metus gravis est causa justa sacramentorum administrationem simulandi.“ De qua proscriptione S. Alph., lib. 6, n. 59, dicit: „Quamvis praefata propositio non loquatur de quocumque metu, tamen commune est apud Doctores, non licere administrationem sacramenti simulare etiam ob metum mortis.“

QUAESTIO TERTIA.

Quid de parochi agendi ratione quoad singula, prout in casu?

R. In primo casu simulatio sacramenti non habetur, neque in concipiendo, neque in conferendo. Habetur enim particula vere consecrata, neque simulate Titius aliquid confert sponso impenitenti; verba in porrigenda sacra particula usitata verum sensum retinent, etiamsi proferantur super eum, qui sacram hostiam non sumit, sed solum adorat. *Dissimulat* autem Titius, quod sponsum impenitentem in distribuenda S. Communione praetereat: quod in se illicitum non est neque in praxi vituperandum, si ex gravi causa ita convenitur; verum res non est adeo tuta, quum praeteritio ab aliis animadverti possit, ac proin effugium difficulter et in magnis tantum angustiis consulendum. Licere sic agere, habes etiam ex S. Alphonso, qui, lib. 6, n. 61, dicit: „In casu, quo aliquis non poterit se disponere ad Comunionem, posset aliquando convenire cum parochi, ad infamiam vel scandalum vitandum, ut hic dicat tantum super ipso verba: *Corpus Domini nostri, etc.*, et non praebeat hostiam.“

Quod autem *secundo* dicitur, Titium, *facto crucis signo*, sponsum non absolutum dimisisse, omnino recte actum est; imo sic agi plane debuit. Non enim licuit impenitentem absolvere, neque aperta absolutionis denegatione eum infamare cum sigilli sacramentalis laesione; nihil ergo reliquum erat, nisi ut declararetur poenitenti, absolutionem dari non posse, et ut dein coram aliis haec denegatio tegeretur seu dissimularetur: quod fit efformando signum crucis, quum loco absolutionis aliae preces recitantur (Cf. S. Alph., lib. 6, n. 59).

Tertio similiter egit cum sponsa, quae peccata certo commissa, tacet, ita tamen, ut ipsam non moneat: monere enim minime potuit.

Si Titius, ut hic supponitur, *Plane Certus* erat de sacrilega sponsae confessione, *potuit* ita agere sed *obligatus non erat*, neque hoc modo ullum peccatum impedivit. Breviter dabo rationem eorum, quae dixi:

1. Potuit sic dissimulando absolutionis formam omittere. Nam quoniam certus erat, absolutionem fore nullam, non tenebatur inutile aliquid facere. Neque adest talis usus notitiae confessionis qui sive peccatum aliquod manifestet, sive gravamen aliquod poenitentibus afferat.

2. Neque tamen hoc modo ullum peccatum impedivit. Sponsa enim debuit omnino reliqui in persuasionem, se recepturam esse absolutionem, quam petiit, et cujus denegandae ratio non poterat sumi nisi ex notitia, quam Titius habuit ex prioris confessione sponsi. Mulier igitur sacrilege petiit absolutionem et secundum ipsius persuasionem et voluntatem recepit. Quare ex ejus parte omnia completa erant neque impediri poterant, quae ad sacrilegam susceptionem sacramenti poenitentiae requiruntur. Hinc:

3. Titius obligatus non erat, absolutionis formam omittere. Sola ratio, cur videri possit esse obligatus, ea est, quod non videatur ei licere, verba sacramentalia *scienter* frustra pronuntiare. Verum haec regula in nostro casu fallit. Illud *scienter* in nostro casu non omnino recte dicitur. Titius enim scientiam habet tantum sacramentalem; haec autem est, ac si non adesset; rarissime erit obligatio extra ipsius poenitentis confessionem hac scientia utendi, sed pro regula est: „Confessarium ex rebus in confessione auditis non obligari sive intra sive extra confessionem aliquid facere vel omittere, ad quod non obligaretur, si confessionem nullam unquam excepisset“ (Cf. *Theol. mor.*, II, n. 429 et Gobat, *Theol. experim.*, tr. 7, n. 875).

Quodsi Titius istam scientiam ex confessione sponsi haustam *pro nulla* habet, non potest non pronuntiare absolutionem in sponsam; ergo sic saltem agere *licet*. Quod autem hanc rationem attinet, absolutionem effectu suo frustrari: id permittitur et pro multis casibus permitti debet, quum certe semper existere possint vel existant poenitentes, qui et se et confessarium fallant.

Addo nunc: Quoniam confessario in similibus casibus licet verba absolutionis proferre, magis inclinare debet in id, ut proferat, quam ut omittat. Omittere enim periculosum esse potest, si hanc praxim et consuetudinem confessarius sibi statuatur. Videri enim sibi potest aliquando certum, poenitentem sacrilege aliquid tacere, et nihilominus falli potest. Si autem fallitur, fallitur in magnum damnum poenitentis; aliter, si solet potius absolutionis formam proferre.

Demum *quarto* Titius gravissime fallitur atque ob solam inciti-

am, si adfuit, excusari in eo potest, quod particulam non consecratam sponsae insciae pro Communione praebet. Nam subjectivam malitiam sacrilegae Communionis nullatenus in ea impedit, causat vero materialem idololatriam, quum feminam inducat ad adorandam particulam non consecratam. Verum neque potuisset cum femina sciente et consentiente sic agere: commisisset enim idololatriam simulatam (S. Alph., lib. 6, n. 61).